em. Alius autem veniet, Antichristus scilicet, qui se monstraturus est quod ipse solus sit Deus. Igitur me quidem, qui in nomine Patris veni, hoc est, dico me missum a Patre, non recipitis, illum autem recipietis. Porro hoc ideo eventet vobis, quia ille vobis gloriam vitæ pollicebitur, quam vos quæritis, cupientes gloriam mutuum accipere, et respuentes veram gloriam, quæ a solo Deo est. Ego autem nihil præclarum vobis in hac vita polliceor, sed videtis multam difficultatem in his quæ a me dicuntur; et propterea inquit, mihi non creditis. Nihil enim quod jucundum est in hac vita, expectatis vos habituros a me. Et aliter: « Non creditis mihi, qui gloriam a vobis invicem accipitis. » Nam principes quidem et magistri ipsi soli volentes haberi apud vulgus, non accipiunt me, ne imminuatur eorum gloria. Populi autem quærentes diligi a principibus, non me accedere volunt, ut ne excidant propter me ab honore quem a principibus habent. Quoniam autem et Mosem multum jactabant, inquit, ipse accusabit vos, nam de me ille scripsit. Ubi autem scripsit de eo? Etenim dictum hoc, « Prophetam suscitabit vobis Dominus », de Christo erat, et alia multa tam in verbis quam in signis et symbolis, ut miraculum rubi. Nam et ignis quidem, deitas: rubus autem spinosus, peccatrix natura, quam suscepit ignis deitas, et incombustam servavit luce fulgidam; et suos quidem radios illi communicavit, imperfectiones autem illius in se non suscepit. Etiam hoc Moses dixit, quod conducebat valde ad fidem Christi: nam inquit, « Si propheta surrexerit signa faciens, et recedere faciens a Deo, ne credatis illi, qualis erit Antichristus: Si autem surrexit propheta faciens signa, et ad Deum et Patrem ducens, et non recedere faciens, illi credite. » Igitur Christus in nomine Patris venit, et signa quidem faciens, et non recedere jubens eos a Dei cultu, ipse erat qui a Mose prædictus. « Itaque si Mosi scriptis non creditis, quomodo meis verbis credetis? » Ille, inquit, et scripsit, et sunt libri semper ante oculos vestros, et ita ut etiam si obliviscamini, possitis iterum facile in memoriam reducere. Attamen non creditis scriptis, et quomodo credetis verbis meis non scriptis? Cur igitur hæc dicitis, o Domine, cum scires quod non credituri essent? Quamvis sciam, inquit, quod non credant, dico tamen, ut ne habeant postea quod prætexant, Si dixisses, non credidissetis. Et aliter: Illi quidem qui tunc erant, utpote ingrati, non credebant: ab his autem qui postea credituri, non erat consentaneum neque justum auferrî verborum Christi utilitatem.

ΚΕΦΑΛ. Γ'.

Περὶ τῶν πέντε ἄρτων καὶ δύο ἰχθύων. Περὶ τῆς ἀναχωρήσεως τοῦ Ἰησοῦ, ἵνα μὴ ποιήσωσιν

581 CAPUT VI.

De quinque panibus et duobus piscibus. De secessione Christi ne facerent eum regem. De ambulatione

²⁰ Deut. xviii, 15. ²¹ Deut. xiii, 1.

ne supra mare. De turba que Dominum sequeda-
int in navibus. De turba signum petente. De pane
qui de celo descendit. De discipulis qui Christum
relinquerant. De confessione Petri.

αὐτὸν βασιλεῖ. Περὶ τοῦ ἐν θαλάσῃ περι-
τοῦ. Περὶ τοῦ ὄχλου ἐπομπῆς τῷ Ἰησοῦ τοῖς
πλοιαρίοις. Περὶ τοῦ ὄχλου ζητούντος σημεῖον.
Περὶ τοῦ ἄρτου ἐκ τοῦ οὐρανοῦ. Περὶ τῶν
πολλῶν μαθητῶν ἀκαθάρτων ἀπὸ τοῦ Ἰη-
σοῦ. Περὶ τῆς γράμης τοῦ Πέτρου περὶ τοῦ
Χριστοῦ.

VERS. 1-4. « Post hæc abiit Jesus trans mare
Galilææ, quod est Tiberiadis, et sequebatur eum
turba multa, quia videbant ejus signa quæ faciebat
super his qui infirmabantur. Subiit autem in mon-
tem Jesus, et ibi sedebat cum discipulis suis. Erat
autem prope Pascha, dies festus Judæorum. » Post-
quam Dominus locutus est Judæis durioribus ver-
bis, quibus in invidiam accendebantur et stomacha-
bantur, demulcet nunc eos secedendo, et abiit trans
mare Tiberiadis. Mare autem dicit stagnum. Com-
gregationes enim aquarum? maria vocavit divina
Scriptura. Et aliter: Transit de loco in locum, pro-
bens multitudinis studium. Ignaviores enim mane-
bant in suis locis, studiosiores autem sequebantur
eum. Verumtamen vile quod etiam sequentes non
propter doctrinam, sed propter corporalem miracu-
lorum stultitatem secuti sunt. Nam propterea dicit:
« Quia videbant signa quæ faciebat super his qui
infirmabantur. » Meliores autem sunt et sapientiæ
avidiores de quibus Matthæus 23: « Obstupescabant
enim, inquit, in doctrina ejus, quia docebat illos
tanquam potestatem habens. » Ascendit autem in
montem propter miraculum futurum. Non enim
arrogans erat, et vanæ gloriæ cupidus, ut in mediis
civitatis miracula operaretur: sed fugiens vanam
hominum gloriam, solitudinem quærebat, ut
etiam nos istud erudiens. Insuper volens mystica
quædam discipulis communicare, ascendit in mon-
tem, id quod semper solebat facere, quia ei opus
est ut ab omni tumultu liberetur, et locum quærat
ad omni strepitu purum, si quis talia loqui velit.
« Erat enim prope, inquit, Pascha, dies festus Ju-
dæorum. » Nec tamen ascendit, sed in Galilæam
discedit, non enim ultra præceptis legalibus erat
obnoxius, ut et festos dies legis perficeret. Et aliter:
persequente ipsum malitia Judaica, occasionem
apprehendit ut paulatim legem abruget, ostendens
inadvertentibus cessasse figuram ut advenit ve-
ritas. Observa autem quod festum fuerit Judæo-
rum, non autem fuerit dies festus Christi, cum
Christus eo non ascenderit, sed soli Judæi.